sobre a compilação de informações financeiras consolidadas condensadas pro forma
referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2020 para atendimento à
Instrução CVM 565, que foram alteradas e estão sendo reemitidas para refletir os novos
termos da negociação de incorporação da Sogemar – Sociedade Geral de Marcas Ltda pela
Klabin S.A divulgados nas notas explicativas 2 e 5. Nossa opinião não contém modificação
relacionada a esse assunto.

São Paulo, 27 de outubro de 2020.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC 2SP034519/O-6

Rita de C. S. Freitas
Contadora CRC-1SP214160/O-5

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO CONDENSADO PRO FORMA NÃO AUDITADO EM 30 DE

JUNHO DE 2020
 (Em milhares de reais)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Informações Financeiras Consolidadas Condensadas pro
forma não auditadas. As explicações dos itens (i) e (ii) estão detalhadas na nota explicativa 4-  AJUSTES PRO FORMA às informações
financeiras consolidadas condensadas pro forma não auditadas.

 Elim ina ções  Pro Forma

 Part es
A  T  I V  O  Relacionadas

Circu lant e
Ca ix a  e equ iv a len tes de ca ix a 8.03 7 .2 8 4   9   2 .00 5 -   8 .0 3 9 .2 9 8   (i)
Títu los e v a lor es m obiliá r ios 1 .8 3 1 .09 4   -   -   -   1 .83 1 .0 9 4
Con ta s a  r eceber :
.   Con ta s a  r eceber  de clien tes 2 .1 7 0 .0 5 1   -   -   -   2 .1 7 0.05 1
.  Per da s estim a da s com  cr éditos de l iqu ida çã o du v idosa (5 7 .2 3 9 )   -   -   -   (5 7 .2 3 9 )
Estoqu es 1 .5 5 7 .5 3 0   -   -   -   1 .5 5 7 .5 3 0
Tr ibu tos a  r ecu per a r 7 86 .3 1 9   -   -   -   7 8 6 .3 1 9
Ou tr os a t iv os 1 9 5 .3 1 2   -   5 .4 2 2   (5 .4 2 2 )   1 9 5 .3 1 2 (ii)
T ot a l  do at iv o circu lan t e 14.520.351   9   7.427   (5.422)   14.522.365

Não circu lant e
Rea lizáv el  a  longo pra zo
Im posto de r en da  e con tr ibu içã o
  socia l  difer idos 1 .2 4 4 .1 4 2   -   -   -   1 .2 4 4 .1 4 2
Depósitos ju dicia is 1 2 4 .6 7 3   -   -   -   1 2 4 .6 7 3
Tr ibu tos a  r ecu per a r 1 .0 4 6 .1 9 2   -   -   -   1 .0 4 6 .1 9 2
Ou tr os a t iv os 2 2 5 .4 0 2   -   -   -   2 2 5 .4 0 2

2.640.409 -   -   -   2.640.409

In v estim en tos:
.  Pa r t ic ip. em  con tr ola da s/con tr ola da s em  con ju n to 2 5 5 .7 8 5   -   -   -   2 5 5 .7 8 5
. Ou tr os 9 .6 8 8   -   -   -   9 .6 8 8
Im obiliza do 1 4 .6 4 4 .3 2 3   -   -   -   1 4 .6 4 4 .3 2 3
A tiv os biológ icos 4 .4 0 2 .4 0 2   -   -   -   4 .4 0 2 .4 0 2
Dir eito de u so do a t iv os 6 8 1 .7 6 1   -   -   -   6 81 .7 6 1
In ta n g ív eis 7 4 .3 4 6   1   -   -   7 4 .3 4 7 (iii)

20.068.305   1   -   -   20.068.306
T ot a l  do at iv o nã o circu la nt e 22.708.714   1   -   -   22.708.715

T ot a l  do at iv o 37.229.065   10   7.427   (5.422)   37.231.080

A ju st es Pro Forma

 A u m ent o de
Capit a l  Sogem a r

 Referência do
a ju st e

Consolidado
Klabin S.A .

 Incorpora çã o
Sogem ar

 Consolida do
Klabin S.A

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO CONDENSADO PRO FORMA NÃO AUDITADO EM 30 DE

JUNHO DE 2020

(Em milhares de reais)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Informações Financeiras Consolidadas Condensadas pro
forma não auditadas. As explicações dos itens  (ii), (iii) e (iv)  estão detalhadas na nota explicativa 4-  AJUSTES PRO FORMA às
informações financeiras consolidadas condensadas pro forma não auditadas.

 Elim in a ções  Pro Forma

 Pa r t es
PA SSIV O E PA T RIMÔNIO LÍQUIDO  Rel a cion a da s

Cir cul a nt e
Em prést im os e fin a n cia m en tos 5 9 8 .6 3 6 -   -   -   5 9 8 .6 3 6
Debên t u res 7 1 .5 2 2 -   -   -   7 1 .5 2 2
For n ecedor es 1 .09 4 .8 2 8 -   -   -   1 .09 4 .8 2 8
For n ecedor es r isco sa ca do 2 00.9 8 2 -   -   -   2 00.9 8 2
Obr iga ções fisca is 3 8 .5 3 0 -   2 .06 2   -   4 0.5 9 2   (iv )
Obr iga ções socia is e t ra ba lh ista s 2 9 4 .2 6 9 -   -   -   2 9 4 .2 6 9
Pa r tes r ela cion a da s 5 .4 2 2 -   -   (5 .4 2 2 )   -   (ii)
Div iden dos e/ou  JCP a  pa ga r -   -   5 .2 2 0   -   5 .2 2 0   (iv )
Pa ssiv os de a rr en da m en tos 1 08 .1 6 9 -   -   -   1 08 .1 6 9
Ou tr a s con ta s a  pa g a r  e pr ov isões 1 5 5 .7 6 7 -   1 1   -   1 5 5 .7 7 8   (iv )
T ot a l  do pa ssiv o cir cul a nt e 2.568.125 -   7.293 (5.422)   2.569.996

Nã o circu la n t e
Em prést im os e fin a n cia m en tos 2 8 .1 4 9 .9 6 2 -   -   -   2 8 .1 4 9 .9 6 2
Debên t u res 1 .8 5 3 .1 0 7 -   -   -   1 .8 5 3 .1 07
Pr ov isões fisca is,  pr ev iden ciá r ia s,
 tr aba lh ista s e cív eis 5 7 .3 6 4 -   -   -   5 7 .3 6 4
Con ta s a  pa g a r  - in v est idor es SCPs 3 2 6 .2 6 6 -   -   -   3 2 6 .2 6 6
Pr ov isã o do pa ssiv o a tu a r ia l 5 7 9 .8 4 0 -   -   -   5 7 9 .8 4 0
Pa ssiv os de a rr en da m en tos 1 7 0.4 9 7 -   -   -   1 7 0.4 9 7
Ou tr a s con ta s a  pa g a r  e pr ov isões 1 5 0.06 0 -   -   -   1 5 0.06 0
T ot a l do pa ssiv o n ã o circu la n t e 31.287.096 -   -   -   31.287.096
T ot a l do pa ssiv o 33.855.221 -   7.293   (5.422)   33.857.092

Pa t rim ôn io líquido
Ca pita l socia l 4 .4 7 5 .4 8 1 1 0   1 3 4   -   4 .4 7 5 .6 2 5   (v )
Reser v a s de ca pita l (3 6 5 .7 9 1 )   -   -   -   (3 6 5 .7 9 1 )
Reser v a  de r ea v a lia çã o 4 8 .7 05   -   -   -   4 8 .7 05
Reser v a s de lu cr os 1 .5 1 7 .04 4   -   -   -   1 .5 1 7 .04 4
A ju stes de av a lia çã o pa tr im on ia l 9 2 2 .3 6 5   -   -   -   9 2 2 .3 6 5
Resu lta dos a cu m u la dos (3 .6 3 1 .5 8 5 )   -   -   -   (3 .6 3 1 .5 8 5 )
A ções em  tesou r a r ia (1 7 7 .8 6 9 )   -   -   -   (1 7 7 .8 6 9 )
Pa t rim ôn io líquido dos a cion ist a s de Kla bin 2.788.350 10   134 -   2.788.494
Pa r t icipa çã o dos a cion ist a s nã o con t rola dores 585.494   -   -   -   585.494
Pa t rim ôn io líquido con sol ida do 3.373.844 10   134 -   3.373.988

T ot a l do pa ssiv o e pa t rim ôn io líqu ido 37.229.065 10 7.427 (5.422)   37.231.080

A ju st es Pro Forma

 A u m en t o de
Ca pit a l  Sogem a r

 Refer ên cia  do
a just e

Con solida do
Kl a bin  S.A .

 Incorpora çã o
Sogem a r

 Con solida do
Kla bin S.A

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO CONDENSADO PRO FORMA NÃO AUDITADA PARA O

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
(Em milhares de reais)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Informações Financeiras Consolidadas Condensadas pro
forma não auditadas. As explicações do item (v) estão detalhadas na nota explicativa 4-  AJUSTES PRO FORMA às informações financeiras
consolidadas condensadas pro forma não auditadas.

A ju st es Pro Forma

Elim in a ções Pro Forma

 Par t es

31/12/2019  Relacion a das

Receit a  líqu ida  de v en da s 1 0.2 7 1 .83 9 -   1 0.2 7 1 .83 9

V a r ia çã o do v a lor  ju st o dos a t iv os biológ icos 3 9 0 .05 3   -   3 9 0.05 3

Cu sto dos pr odu tos v en didos (7 .2 4 1 .2 3 4 )  -   (7 .2 4 1 .2 3 4 )

Lu cro bru t o 3 .4 2 0 .6 5 8   -   3 .4 2 0.6 5 8

Despesa s/receit as operacion a is

V en da s (9 1 0.3 8 8)   5 8 .1 1 1   (8 5 2 .2 7 7 )   (v )

Ger a is e a dm in istr a t iv a s (6 0 0.9 5 9 )   -   (6 0 0.9 5 9 )

Ou tr a s líqu ida s 6 09 .82 6   -   6 0 9 .82 6

(9 01 .5 2 1 )   5 8 .1 1 1   (84 3 .4 1 0)

Resu lta do de equ iv a lên cia  pa tr im on ia l 7 .2 3 7   -   7 .2 3 7

Lu cro a n t es do resu lt ado fin an ceiro e

  dos t ribu t os 2 .5 2 6 .3 7 4   5 8 .1 1 1   2 .5 8 4 .4 8 5

Resu lt ado fin an ceiro (1 .6 6 1 .84 8)  -   (1 .6 6 1 .84 8)

(Preju ízo) lu cro an t es dos t r ibu t os sobre o lu cro 864.526   58.111   922.637

Im post o de ren da  e con t ribu ição socia l

.  Cor r en te 5 8.1 2 3   (1 9 .7 5 8)   3 8 .3 6 5   (v )

.  Difer ido (2 0 8.0 3 1 )   -   (2 0 8 .0 3 1 )

(1 4 9 .9 0 8)   (1 9 .7 5 8)   (1 6 9 .6 6 6 )

(Preju ízo) lu cro líqu ido do exercício 714.618   38.353   752.971

A t r ibu ído a os a cion ist a s de Klabin 675.825   38.353   714.178

A t r ibu ído a os a cion ist a s n ão con t rola dor es 38.793   -   38.793

 Con sol ida do

Kla bin S.A .  Con solida do Klabin
S.A

 Referên cia  do
a ju st e

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO CONDENSADO PRO FORMA NÃO AUDITADA PARA O

PERÍODO DE SEIS MESES FINDO EM 30 DE JUNHO 2020
(Em milhares de reais)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Informações Financeiras Consolidadas Condensadas pro
forma não auditadas. As explicações do item (v) estão detalhadas na nota explicativa 4-  AJUSTES PRO FORMA às informações financeiras
consolidadas condensadas pro forma não auditadas.

A ju st es Pro Forma

Elim in ações Pro Forma

1/1 a  Part es
30/06/2020  Rela cionadas

Receit a  líqu ida  de v en das 5 .5 4 7 .7 8 4   -   5 .5 4 7 .7 8 4
V a r ia çã o do v a lor  ju sto dos at iv os biológ icos 2 4 8 .8 2 1   -   2 4 8 .8 2 1
Cu sto dos pr odu tos v en didos (3 .6 5 9 .3 3 5 )   -   (3 .6 5 9 .3 3 5 )
Lu cro bru t o 2 .1 3 7 .2 7 0   -   2 .1 3 7 .2 7 0

Despesas/receit as opera cionais
V en da s (5 3 6 .4 2 2 )   3 2 .6 9 8   (5 03 .7 2 4 )   (v )
Ger a is e a dm in istr a tiv a s (3 06 .2 3 9 )   -   (3 06 .2 3 9 )
Ou tr a s líqu ida s 5 8 .9 1 3   -   5 8 .9 1 3

(7 8 3 .7 4 8 )   3 2 .6 9 8   (7 5 1 .0 5 0)

Resu lt a do de equ iv a lên cia  pa tr im on ial 2 6 .03 2   -   2 6 .0 3 2

Lu cro an t es do resu lt ado fina nceiro e
  dos t ribu t os 1 .3 7 9 .5 5 4   3 2 .6 9 8   1 .4 1 2 .2 5 2

Resu lt ado finan ceiro (6 .8 8 5 .9 3 4 )   -   (6 .8 8 5 .9 3 4 )

(Preju ízo) lu cro a nt es dos t ribu t os sobre o lu cro (5.506.380)   32.698   (5.473.682)

Im post o de ren da e con t ribu ição social
.  Cor r en te (4 1 3 .008 )   (1 1 .1 1 7 )   (4 2 4 .1 2 5 )   (v )
.  Difer ido 2 .3 9 4 .1 1 5   -   2 .3 9 4 .1 1 5

1 .9 8 1 .1 07   (1 1 .1 1 7 )   1 .9 6 9 .9 9 0

(Preju ízo) lu cro l íqu ido do exercício (3.525.273)   21.581   (3.503.692)

A t ribu ído aos a cionist as de Klabin (3.608.585)   21.581   (3.587.004)

A t ribu ído aos a cionist as não cont roladores 83.312   -   83.312

 Con solida do
Klabin S.A

 Referên cia  do
aju st e

 Consolidado

Klabin S.A .

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO CONDENSADO PRO FORMA NÃO AUDITADA PARA O

PERÍODO DE SEIS MESES FINDO EM 30 DE JUNHO 2019
(Em milhares de reais)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Informações Financeiras Consolidadas Condensadas pro
forma não auditadas. As explicações do item (v) estão detalhadas na nota explicativa 4-  AJUSTES PRO FORMA às informações financeiras
consolidadas condensadas pro forma não auditadas.

(n ã o a u dita do) A ju st es Pro Forma

Elim ina ções Pro Forma

 Pa rt es
1/1 a  30/06/2019  Rela ciona da s

Receit a  líqu ida  de v enda s 5 .08 9 .8 4 3   -   5 .08 9 .8 4 3
V a r iaçã o do v a lor  ju sto dos a t iv os biológ icos (1 7 .2 00)   -   (1 7 .2 00)
Cu st o dos pr odu t os v en didos (3 .4 6 4 .1 7 3 )   -   (3 .4 6 4 .1 7 3 )
Lu cro bru t o 1 .6 08 .4 7 0   -   1 .6 08 .4 7 0

Despesa s/receit a s opera ciona is
V en da s (4 03 .1 1 9 )   2 6 .6 9 4   (3 7 6 .4 2 5 )   (v )
Ger a is e adm in istr a tiv a s (2 9 7 .9 7 2 )   -   (2 9 7 .9 7 2 )
Ou t r a s líqu ida s 6 2 .0 4 5   -   6 2 .04 5

(6 3 9 .0 4 6 )   2 6 .6 9 4   (6 1 2 .3 5 2 )

Resu lta do de equ iv a lên cia  pa t r im on ia l 3 .7 7 3   -   3 .7 7 3

Lu cro a n t es do resu lt a do fina nceiro e
  dos t ribu t os 9 7 3 .1 9 7   2 6 .6 9 4   9 9 9 .8 9 1

Resu lt a do fin a nceiro (7 9 0.0 9 7 )   -   (7 9 0.09 7 )

(Preju ízo) lu cro a nt es dos t ribu t os sobre o lu cro 183.100   26.694   209.794

Im post o de renda  e cont ribu içã o socia l
.  Cor r en te (2 4 1 .4 0 4 )   (9 .07 6 )   (2 5 0.4 8 0)   (v )
.  Difer ido (6 5 .6 1 0)   -   (6 5 .6 1 0)

(3 0 7 .01 4 )   (9 .07 6 )   (3 1 6 .09 0)

(Preju ízo) lu cro líqu ido do exercício (123.914)   17.618   (106.296)

A t ribu ído a os a cionist a s de Kla bin (130.631)   17.618   (113.013)

A t ribu ído a os a cionist a s nã o con t rola dores 6.717   -   6.717

 Con sol ida do
Kla bin S.A

 Referência  do
a ju st e

 Consolida do

Kla bin S.A .

As notas explicativas da Administração estão sendo apresentadas em milhares
de reais, exceto quando indicado de outra forma.

1 INFORMAÇÕES GERAIS

A Klabin S.A. (“Companhia”) e suas controladas atuam em segmentos da indústria de papel e celulose
para atendimento aos mercados interno e externo: fornecimento de madeira, celulose, papéis para